
B
ěhem prázdnin jsme v bu-
dově školy ve Škvorci 
provedli rekonstrukci 
z důvodu závažných zjiš-

tění Státního úřadu pro jadernou 
bezpečnost, která léta nikdo neřešil. 
Celá stavebně náročná akce proběh-

la v řádném termínu a naši školáci se 
mohli na začátku školního roku těšit 
z nově zrekonstruovaných prostor, 
které splňují příslušné normy.

V roce 2014 a 2016 prováděl Stát-
ní úřad pro jadernou bezpečnost 
kontrolní měření v budově školy 
ve Škvorci a zjistil několikanásob-
né překročení povolených hodnot. 
V roce 2018 kontaktoval tento úřad 
zřizovatele školy (kterým je úřad 
městyse Škvorec) s dotazem, jaká 
opatření na ochranu zdraví dětí byla 
provedena. Minulé vedení radnice 
však tento problém nikdy neřešilo.

Jakmile se nové vedení městyse 
zorientovalo v agendě úřadu, za-
čalo okamžitě jednat, protože vše 
se muselo stihnout během letoš-
ních prázdnin. V transparentním 
výběrovém řízení byla vybrána 
realizační firma, která provedla 
potřebná protiradonová opatření. 
V průběhu stavebních prací však 
byly zjištěny i další závady, které se 
musely odstranit. 

Během letních měsíců tak byla 
v přízemí školy odstraněna původ-
ní podlaha a položila se speciální 
protiradonová izolace. Po násled-

ném zřízení trvalého odvětrání 
a vybetonování nových podlah do-
šlo nakonec i k položení nových 
podlahových krytin. Ve třídách, 
které prošly rekonstrukcí se také 
vyměnily stoupačky, umyvadla, od-
stranily se vlhké omítky a osadily 
nové dveře. Byla provedena pří-
prava rozvodů vody pro budoucí 
rekonstrukci sociálních zařízení. 
Většinu nákladů na tuto potřebnou 
rekonstrukci pokryje dotace Mini-
sterstva financí, o kterou nové ve-
dení městyse již požádalo. Nebyl 
tedy žádný důvod s těmito opatře-
ními otálet několik let.

Zdraví našich školáků již neohrožuje nebezpečný radon

V
 seriálu rozhovo-
rů se zastupiteli 
městyse jsme 
tentokrát oslovili 
Mgr. Květosla-
vu Bělohubou. 

Ve Škvorci se narodila, stejně jako 
její otec, chodila zde do školy, 30 let 
pak na stejné škole učila, posled-
ních 16 let dělala zástupkyni ředi-
tele školy a nyní již poněkolikáté 
působí v zastupitelstvu městyse.

Vy jste činná 
v zastupitelstvu již 
opakovaně. Jaká je vaše 
motivace?

Strašně fandím Škvorci, mám ráda 
škvorecké lidi a jsem se Škvorcem 
sžitá od narození. Proto, když jsem 
dostudovala a hledala si místo, 
pochopitelně jsem zamířila sem.  
Nyní již 12 let učím v Újezdě nad 
Lesy, ale zajímám se o škvoreckou 
školu a aktivně se účastním dění 
v celé obci. Od svých 24 let jsem 
činná v orgánech obce. Z osobních 
důvodů jsem vynechala jen jedno 
volební období.

Chtěla byste být 
starostkou?

Již jsem starostkou půl roku byla. 
Vzala bych to znovu, pokud bych 

věděla, že se budu moci obklopit 
skupinou tvůrčích lidí, kteří budou 
bojovat za jednu věc a kterým by 
šlo opravdu o blaho obce. Já jsem 
za každého režimu kopala za obec, 
vždy jsem říkala, co jsem si mysle-
la, za což jsem si často vysloužila 
i nevoli z vyšších míst. Podle mě by 
se na vesnici neměla dělat politika, 
ale mělo by se pracovat ve pro-
spěch všech obyvatel. Mně je osob-
ně jedno, jaký člen které strany je 
v zastupitelstvu, já lidi nehodnotím 
podle partaje, ale podle charakte-
ru.

Co se podle vašeho 
názoru dříve dělalo 
dobře nebo špatně?

V posledních zastupitelstvech se 
mi nelíbilo, že se nehledělo příliš 
na zájmy lidí. Mám na mysli pře-
devším dobu, kdy zde měla vůdčí 
roli ODS. Ta dělala kroky, které 
poškozovaly zájmy dětí i učitelů. 
Dále bylo chybou přijít o rybník 
Na Dolíkách. Rybník nebyl včas 
převeden na obec, přešel do vlast-
nictví státu, resp. na Úřad pro 
zastupování státu ve věcech ma-
jetkových a tato věc se nedořešila 
za působení několika starostů. Ani 
nevím, kdo a jak zavinil, že obec 
rybník nezískala a nyní patří sou-
kromé osobě. Některé věci se ale 

i podařily. Plynofikace, tlaková ka-
nalizace, oprava sokolovny, oprava 
fasády radnice a zajištění výstavby 
nové mateřské školy.  Vybudovalo 
se dětské hřiště, což bylo takové 
moje dítě. Ještě jako starostka jsem 
zajistila grant na toto hřiště, jehož 
stav se ale v následujících letech 
zanedbal. Hodně jsem se také an-
gažovala spolu se dvěma zastupi-

teli v zamezení vypouštění odpadů 
do Škvoreckého potoka, kde nej-
větším znečišťovatelem bylo Sana-
torium Topas. Dokonce jsem tento 
případ dostala do televize. V této 
věci účinně pomohla až nově při-
stěhovaná obyvatelka městyse. 

Vážení a milí 
spoluobčané,

máte v  rukou již třetí číslo 
znovuzrozeného Škvoreckého 
zpravodaje. Tentokrát ve čtyř-
stránkovém provedení a tento 
rozsah chceme držet i u všech 
příštích vydání. První dva 
zpravodaje byly osmistrán-
kové, protože vzhledem k ně-
kolikaleté pauze ve vydávání 
obecního zpravodaje se nám 
nahromadilo spoustu témat, 
která jsme vám chtěli přinést.

Každý zpravodaj chceme uvést 
rozhovorem s  některým ze 
zatupitelů obce. Tentokrát 
s Mgr. Květoslavou Bělohubou, 
která  působí v zastupitelstvu 
městyse již poněkolikáté. Dále 
se v  tomto čísle věnujeme 
aktuálním informacím a pře-
devším projektům, které se 
přes léto podařilo dokončit. 
A podařilo se toho opravdu 
hodně: protiradonová opatře-
ní a další úpravy ve škvorecké 
škole, vznikají 3 nové přechody 
v ulici Čsl. armády a v ulici Tyr- 
šova, celková rekonstrukce 
střechy staré budovy školy 
v Třebohosticích a úprava za-
hrady u školky a sousedního 
veřejného dětského hřiště. 

Chceme vás o novinkách in-
formovat více způsoby, byť 
věříme, že neuniknou vaší 
pozornosti při procházce 
po Škvorci nebo Třebohosti-
cích. Proto vedení obce začalo 
publikovat na titulní stránce 
webu městyse v sekci Aktuali-
ty www.obecskvorec.cz novin-
ky, akce, ale třeba i dokončené 
nebo rozpracované projekty. 
Také byla založena oficiální fa-
cebooková stránka městyse 
Škvorec www.facebook.com/
mestysSkvorec, kde budete 
moci novinky i komentovat, 
diskutovat nad nimi nebo je 
sdílet.

Přeji vám příjemné 
čtení a hezký podzim.

Jan Dryák

Září 2019
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Nokturno 
u zámeckého jezírka
Za krásného letního večera zahrálo 
komorní trio populární skladby nej-
lepších světových autorů klasické, 
populární i filmové hudby. Nejen 
v Savoia, ale i v okolí zámku tak ro-
manticky zněly melodie Dvořáka, 
Morriconeho, Hapky, Mišíka, ale také 
skladby Beatles nebo Queen. Podle 
ohlasů se lidem ze Spolku sousedů 
společně s dalšími hudebními nad-

šenci podařilo připravit mimořádný 
zážitek.

Zájezd do Maďarska
Svaz postižených civilizačními choroba-
mi v ČR z.s. ve spolupráci se Spolkem 
občanů Škvorce a Třebohostic bude 
pořádat v termínu od 4. do 11. července 
2020 zájezd na ozdravný pobyt do lázní 
Bükfürdő v Maďarsku. Cena 13.000 Kč. 
Zájemci se mohou přihlásit na mobil: 
721 878 279, kde získají další informace.

Chcete změnu v úředních 
hodinách Úřadu městyse 
Škvorec?
Vedení městyse zvažuje posun středeč-
ních úředních hodin o hodinu. Ve stře-
du by bylo nově pro veřejnost ote- 
vřeno 07:00 - 12:00 13:00 - 17:00, 
v ostatních dnech by hodiny zůstaly 
beze změny. Vyhovovaly by vám lépe 
tyto úřední hodiny? Pište na obec-

niurad@obecskvorec.cz nebo SMS 
na 602 672 599

Elán Revival Přijďte 19. 10. 2019 ve 20:00 do sokolov-
ny ve Škvorci na Elán Revival. Skupina 
má v repertoáru přes 20 největších hitů 
i méně známých písní skupiny Elán 
a řadu českých a slovenských písniček 
od různých interpretů (Turbo, Elán, 
Team, Kabát, Lucie atd.). Speciálním 
hostem bude Milan Pitkin. Vstupné 
150 Kč, občerstvení zajištěno. Dopo-
ručujeme koupit si vstupenky včas 
(předprodej na úřadě a na smsticket), 
jejich počet je omezený.

Beseda s Robertem Kotálem: 
pravidla silničního provozu
Dne 11. 9. 2019  se v restauraci u Zálab-
ských uskutečnila zajímavá a nesmírně 
poučná beseda s ředitelem dopravní 
akademie Robertem Kotálem. Akci 
zorganizovala kulturní a sportovní ko-
mise městyse Škvorec pro své občany 
zdarma. Robert Kotál nesmírně zajíma-
vě a poučně bořil některé zažité mýty, 
které mezi našimi řidiči přetrvávají. 
Zaměřil se na  typické nešvary z našeho 
okolí, které trefně okomentoval.

Spolupráce s městskou 
policií
Spolupráce městyse s Městskou policií 
Úvaly funguje oboustranně aktivně 
a výborně. Pravidelně se setkáva-
jí a městys policii předává podněty. 
Po domluvě policie provádí opakova-
ná měření rychlosti projíždějících vo-
zidel a to na několika nejrizikovějších 
místech ve Škvorci i v Třebohosticích. 
Městská policie  Úvaly dodává měsíční 
hlášení o počtu a typu zjištěných pře-
stupků. Tato hlášení jsou k nahlédnutí 
na úřadě.

Likvidace odpadu 
vlastníků chat
Vedení městyse písemně vyzva-
lo vlastníky rekreačních objektů 
ve škvoreckém katastru k doložení 
způsobu likvidace odpadu, který 
ve svých objektech produkují. Má 
se tak zamezit vypouštění odpadu 
do Škvoreckého potoka a znečišťo-
vání lesních pozemků ve vlastnictví 
městyse. Ty by měly v první řadě slou-
žit k rekreačním a sportovním účelům 
pro všechny občany.

Obecní nemovitosti
O prázdninách se podařilo vyklidit 
po léta střádaný a kupený odpad 
na půdách, ve sklepích a jiných “zapo-
menutých” místnostech a přístavcích 
obecních budov včetně radnice. Odlo-
žené věci zaplnily několik kontejnerů 
tříděného i směsného odpadu, některé 
věci vedení městyse nabídlo občanům 
za odvoz.

Hřbitov ve Škvorci
Jistě budete souhlasit, že škvorecký 
hřbitov si zaslouží, aby se stal důstoj-
nějším a příjemnějším místem, kde 
budeme moci zavzpomínat na své 
rodinné příslušníky. V těchto dnech 
vznikají tři verze ideové studie, která 
nastíní, jak by mohl hřbitov v budouc-
nu  vypadat. Budete mít možnost se 
k těmto návrhům vyjádřit.

Obecní rozhlas
V létě došlo k podpisu rámcové servis-
ní smlouvy pro zařízení Varovného 
a informačního systému obyvatelstva, 
jehož součástí je obecní rozhlas. Zaří-
zení je nastavené primárně na funkci 
varování obyvatel, funkce obecního 
rozhlasu je jen doplňková. Přesto se 
obec pokusí spolu se servisní orga-
nizací systém upravit aby byl lépe 
slyšitelný. 

Zdobení perníčků 
koncem listopadu, 
začátkem prosince
Výzva pro zručné zdobičky perníč-
ků: Radek Pohnán by rád za kulturní 
a sportovní komisi městyse Škvorec 
uspořádal v předvánočním shonu ne-
formální přátelské posezení, na kterém 
si pod dohledem “zkušené” paní nebo 
pána společně ozdobíte vánoční per-
níčky. Nenechte ho ve štychu a ozvě-
te se mu mailem na radek.pohnan@
obecskvorec.cz nebo přes Facebook.

Obtěžování hlukem z podnikatelských subjektů v obci
Se všemi vlastníky podnikatelských 
subjektů, které řadě z vás kompli-
kují a znepříjemňují víkendový od-
počinek, jednáme o možnostech, 
jak reálně hluk omezit. Podle reakcí 
od některých z vás již zaznamená-
váme první úspěchy. Vlastníci jsou 
vesměs ochotni jednat o nápravných 
opatřeních v podobě stavebních úprav, 
zajištění dohledu nad konanými spo-
lečenskými akcemi a jiných.
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Letos poprvé můžete zdarma 
odevzdávat bioodpad rostlinné-
ho původu (zejména větve, listí, 
trávu) do velkoobjemových kon-
tejnerů. Ty budou v obci přista-
veny na osmi místech v období 
od 25. do 28. října 2019.

Stanoviště kontejnerů:
1. U Hřiště (v zatáčce 
u fotbalového hřiště)
2. roh ul. Jiráskova 
a Komenského
3. Masarykovo 
náměstí u školní jídelny
4. Na Pazderně u křížku
5. Na Rybníčkách 
na náměstíčku (křižovatka 
Husova/ Tyršova/ Sadová)
6. Tyršova u sokolovny
7. Barákova (u č. p. 370)
8. Třebohostice na návsi

Velkoobjemové kontejnery 
na směsný odpad budou 
ve Škvorci přistaveny v ter-
mínu od 3. do 4. října 2019 
(od čtvrtka od 12:00 – do pát-
ku do 12:00). K sedmi stano-
vištím přibude ještě jedno 
sběrné místo v ulici Barákova, 
vedle č. p. 370. Do těchto kon-
tejnerů nepatří pneumatiky, 
autodíly, elektrospotřebiče, 
nebezpečné odpady, barvy, 

V
 současné době vzni-
kají ve Švorci tři nové 
přechody pro chod-
ce. Budou umístěny 

u pošty, u zastávky autobusu MŠ 
a dále u pivovaru směrem k Pur-
krabce. Na těchto místech jsou 
již nainstalovány svislé dopravní 
značky, upozorňující na přechod 
pro chodce. K nim přibudou ještě 
velké reflexní návěsti. V násle-
dujících dnech budou současně 
s přechody vyznačeny na vozov-
ce i zpomalovaci pruhy, které 
fungují jako psychologická brzda. 
Kromě toho bude prodloužena 
zastávka u MŠ a společně s plá-
novanými opravami chodníků 
dodlážděn i chodník u pivovaru.

Pro zřízení přechodu pro chod-
ce je nejdůležitější bezpečnost. 
Jedním z hledisek bezpečnosti je 
dostatečný rozhled z obou stran 
přechodu na oba jízdní směry jak 
pro čekajícího chodce, tak pro ři-
diče. Nejvyšší povolená rychlost 
ve Škvorci je 40 km/h, což činí pro 
rozhled 35 m na každou stranu. 
Najít takový úsek na klikatící se 
silnici č. II/101 v ulici Čsl. armády 
a v ulici Tyršova je velký problém.

Další hledisko bezpečnosti spo-
čívá v tom, že přechod lze zřídit 
pouze v místě, kde se na obou 
stranách komunikace nachází 
chodník nebo je zde alespoň do-
statečný prostor pro vyčkávání 
přecházejících. Navíc musí být 
přiměřeně chráněný, což v pod-
statě nelze zajistit jinak, než 
chodníkem se zvýšenou obrubou 
nebo zábradlím.

Teprve po vyřešení bezpečnosti 
může přijít na řadu samotná po-
třeba přecházení, tj. kumulace 
lidí, kteří přecházejí k nějakému 
cíli na opačné straně (zastávka 
autobusu, pošta, škola, školka 
apod.). S ohledem na splnění 
výše uvedených podmínek, ale 
může dojít k posunu přechodu 
mimo dosud využívané místo 
pro přecházení. Většinou tako-
vé místo nesplňuje dostatečnou 
vzdálenost pro rozhled nebo 
zde není chráněné místo mimo 
komunikaci pro vyčkávání pře-
cházejících.
 
Při posuzování míst pro zřízení 
přechodu jsme tedy museli zo-
hlednit výše uvedená pravidla 
bezpečnosti. Proto nebylo možné 
na některých dosud využívaných 
místech pro přecházení zřídit 
přechod vůbec, jinde musel být 
o pár desítek metrů posunut. 

Velkoobjemové 
kontejnery 
na BIOodpad

Velkoobjemové 
kontejnery 
na směsný odpad

Nové 
přechody 
pro větší 
bezpečnost

Vzpomínkový pořad ke 100. výročí narození M. Horníčka
Kulturní a sportovní komise městyse 
Škvorec vás srdečně zve na vzpomín-
kový pořad ke 100. výročí narození 
M. Horníčka. Akce se bude konat 
dne 8. 10. 2019 od 19:00 v restauraci 
u Zálabských. Jde o šansonový recitál 
doplněný jednak o privátní nahrávky 
pořízené na společných vystoupeních 
na československých scénách a jednak 
o osobní vzpomínky šansoniéra Igo-
ra Šeba a pianisty a skladatele Jiřího 
Toufara na 12 let trvající pánské jízdy 
ve společnosti Miroslava Horníčka.

Florbal Škvorec
Florbal Škvorec s novým školním ro-
kem opět otevřel florbalové kroužky 
- každou středu od 17-19 hodin. Též 
se chystá podzimní příměstský tábor 
pro chlapce a dívky od 7 do 11 let Mini 
Sport Kemp 29. - 30. 10. 2019 (pod-
zimní prázdniny). Jak zaznělo jedno 
z přání táborníků: chceme více holek 
:-). Kontakt a rezervace: florbalskvo-
rec@gmail.com

KALEIDOSKOP

Děkujeme, že si všímáte dění v městysi a hlásíte 
závady, vznikající skládky...
Nahlásili jste zrušenou zastávku mezi Třebohosticemi, Škvorcem a Zlatou, která 
vůbec nebyla zrušená, jen někdo ukradl oba sloupky. Díky vaší informaci tak 
mohla obec pro vás zajistit u ROPIDu nápravu. Urgovali jste také vrácení ukaza-
tele rychlosti u staré MŠ. Ukazatel je v majetku kraje, kterým byl také z důvody 
zajištění opravy před prázdninami deinstalován a dle příslibu, bude brzy navrácen 
na své původní místo.

O
 Češích se říká, že 
jsou národem kutilů, 
pejskařů, muzikantů, 
houbařů a bůhvíče-
ho dalšího. Měřeno 

objektivními statistikami jsme ale 
národem hasičů. Přesněji řečeno: 
hasičů dobrovolných.

Dobrovolní hasiči, tedy členo-
vé Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska, jsou nejpočetnější zá-
jmovou organizací u nás. Regis-

trovaných členů je zhruba 350 tisíc 
a najdete mezi nimi pětileté capar-
ty i devadesátileté patriarchy. Ani 
ti nejstarší ovšem nepamatují, jak 
byl cech svatého Floriána zalo-
žen. Jeho kořeny sahají až do roku 
1854, konkrétně do severočeských 
Zákup, kde první spolek dobrovol-
ných hasičů založil Ferdinand Lei-
tenberger. Hasičské sbory se brzy 
po založení staly hybateli společen-
ského dění na vesnicích a malých 
městech. Ještě větší význam spolky 

Dobrovolní hasiči nejen hasí

Oslavy 130. výročí založení SDH Škvorec proběhly 14. 9. 2019 v místní 
hasičské zbrojnici a přilehlém parku. Dopoledne se předvedla spanilá 
jízda techniky a byly položeny věnce k pomníkům padlých. Odpoledne 
pak proběhlo posvěcení sošky sv. Floriána, patrona hasičů, ukázka čin-
nosti psovodů Policie ČR a nechybělo předvedení činnosti SDH a JSDH 
Škvorec ve spolupráci s ostatními sbory – vyprošťování osoby z osobního 
automobilu a následné hašení. Pro děti byla k dispozici veliká nafukovací 
skluzavka. Obec hasičům jako poděkování za jejich nezištnou činnost 
předala formou bezúplatného daru dvě dodávky.

nabyly v okamžiku, kdy začaly cí-
leně pracovat s mládeží. Stalo se 
tak v období těsně po I. světové 
válce, během které musela většina 
dobrovolných hasičů narukovat 
a fronta si v jejich řadách vybrala 
velkou daň. Na úbytek svých členů 
reagovaly zemské jednoty vyhláš-
kou, která vybízela sbory k zaklá-
dání „jinošských a ženských družin 
a povolání vysloužilých členů zpět 
do služby“. Z původně malých jed-
notek bojovníků proti požárům se 
tak staly multigenerační a velmi 
dobře organizované spolky, které si 
dokázaly na venkově leccos zařídit 
a pohlídat. S více než stopadesátile-
tou historií a tradicemi děděnými 
napříč několika generacemi zůstali 
dobrovolní hasiči nejsilnější dob-
rovolnickou organizací u nás a zá-
roveň také jednou z mála, kterým 
členská základna stabilně roste. Bez 
hasičů by zkrátka náš život byl neje-
nom daleko nebezpečnější, ale taky 
mnohem nudnější.

I Škvorec má své sdružení dobro-
volných hasičů s dlouhou tradicí. 
V červenci roku 1889 založilo 48 
občanů městyse Škvorec sbor dob-
rovolných hasičů – tehdy pod jmé-
nem „Spolek dobrovolných hasičů 
městyse Škvorec“. Letos si připo-
mínáme již 130. rok působnosti 
tohoto sboru. V současné době má 

škvorecký sbor, jehož součástí jsou 
samozřejmě i dobrovolníci z Třebo-
hostic, 105 členů včetně dětí, z toho 
zhruba 20 členů je aktivních. Pod-
statné je zdůraznit, že SDH Škvo-
rec je něco jiného než výjezdová 
jednotka (JSDH), jejímž zřizova-
telem je obec. Tito hasiči skutečně 
vyjíždějí k požárům, ale i k povod-
ním, zaplaveným sklepům, spadlým 
stromům apod. Členové jednot-
ky to dělají zdarma a dobrovolně 
ve svém volném čase a jejich moti-
vací je pomáhat lidem. Navíc musí 
absolvovat desítky hodin školení 
ročně. Jejich povinností je po vyhlá-
šení poplachu sirénou doběhnout 
do hasičárny, obléknout se do zása-
hových oděvů a vyjet k místu udá-
losti. A to vše musí stihnout do 10 
minut, běžně však stíhají 5 až 7 mi-
nut! Ročně takto vyjíždějí k více 
než 30 zásahům. V případě naše-
ho městyse je všech 21 příslušníků 
výjezdové jednotky zároveň členy 
sboru dobrovolných hasičů.

SDH Škvorec je zájmové sdružení, 
které se zabývá požárním sportem, 
edukací lidí v oblasti požární pre-
vence, pořádá hasičské bály a další 
kulturně-společenské akce. Stěžejní 
aktivitou jsou závody v požárním 
sportu, nejvíce v disciplíně “požární 
útok”. U nás trénují a závodí mladší 
a starší děti, dorost a družstvo žen. 
Muži se již 2 roky nezapojili - že by 
se mezi občany městyse nenašlo pár 
chlapů, kteří by vytvořili tým?

N
emusí pršet, stačí když 
kape. Toto lidové po-
řekadlo pro školu 
v Třebohosticích na-

štěstí už neplatí. Během prázdnin 
jsme totiž provedli celkovou re-
konstrukci střechy staré budovy 
školy, kterou jsme převzali po mi-
nulém vedení radnice v havarij-
ním stavu.

Každý, kdo chodil kolem školy 
v Třebohosticích, viděl, že stará 
budova školy není v dobrém tech-
nickém stavu. Na budově jsme 
museli již před koncem školního 
roku řešit nebezpečné odpadává-
ní podstřešních říms, do budovy 
při každém dešti zatékalo.

Při detailním průzkumu odbor-
nou firmou byl zjištěn naprosto 
havarijní stav střechy a proto nové 
vedení městyse přistoupilo k její 
celkové opravě. Během letošních 
letních prázdnin se díky velkému 
nasazení realizační firmy, která 
byla vybrána ve výběrovém řízení, 
podařilo zachránit původní krovy. 
Ty byly nově opatřeny impregna-
cí proti škůdcům a dřevokazným 
houbám. Pod nové podstřešní latě 

se doplnila chybějící izolační folie. 
Byly opraveny rozpadlé komíny 
a položila se nová střešní krytina 
včetně protisněhových zábran, aby 
tající jarní sníh neohrožoval malé 
školáky nebo jejich rodiče. Budo-
va dostala i nové žlaby a dešťové 
svody. Všechny tyto opravy se sna-
ží zachovat původní ráz budovy 
z roku 1908, která si novou střechu 
přála již několik let.

Díky přesné koordinaci všech 
prací se tato náročná akce stihla 
v zadaném termínu a naši školáci 
tak mohli bez obav zahájit nový 
školní rok. Během září a října se 
budou ještě dokončovat opravy 
podstřešních říms, jejichž špatný 
stav se zjistil až po odkrytí pů-
vodní krytiny. Chod budovy nebo 
bezpečnost jejích návštěvníků to 
ale již neohrozí.

Naše děti už ve škole 
nezmoknouVnímáte nějaký 

posun za působení 
tohoto posledního 
zastupitelstva oproti 
minulosti?

Musím říct, že jsou v něm fundo-
vanější lidé, kteří lépe rozumí obo-
rům, které mají na starosti. Myslím 
si ale, že nehájí zcela zájmy občanů 
městyse. Vznikla ohromná bublina 
předvolebních slibů, ale začalo se 
hlavně rozdělováním a čerpáním pe-
něz. Zatím působení zastupitelstva 
nemůžu vyhodnotit, uběhla poměr-
ně krátká doba, ale nevidím žádný 
velký posun. Mám pocit, že vzniká 
určitá skupina, která hájí především 
zájmy nově se přistěhovavších ob-
čanů městyse na úkor starousedlíků. 
V novém zastupitelstvu velmi dobře 
vycházím s paní Kváčovou a s pány 
Suchánkem a Černým. Ale nejsem 
proti nikomu, jsem optimista.

Jaká je podle vás 
atmosféra v městysi, jak 
se v něm lidem žije?

Mně se tady žije dobře, ale nelíbí 
se mi určité zákulisní hry. Pro nové 
zastupitelstvo bude těžké některé 
věci z minulosti napravit. Já jsem 
po předchozích zkušenostech s lidmi, 
kteří se dostali do vedení městyse, 
šla do nového zastupitelstva s poci-

tem, že asi nebude dobrá spoluprá-
ce. Od letošního dubna až do června 
jsem nebyla činná z důvodu nemoci. 
Vše jsem sledovala zpovzdálí.  Hod-
ně mě překvapilo, že na zasedání 
zastupitelstva občané nechodí. Větší 
účast zatím vždy byla ve Třebohos-
ticích.  Já mám pocit, že nálada lidí, 
zejména starousedlíků, není dobrá, 
nejsou nijak nadšení.

Nemáte pocit, že 
kulturně společenský 
život ve Škvorci 
v posledních letech 
ožívá?

Zlepšila se kultura, to je pravda. Jsou 
tady různé skupiny a spolky, třeba 
dobrovolní hasiči, myslivci, včelaři, 
sportovní skupiny. Jediné z těch sta-
rých skupin, které dělají nějaké ak-
tivity, jsou hasiči a sportovci. O vče-
lařích se moc neví. Myslivci bývali 
velmi aktivním sdružením, ale v po-
sledních letech o jejich aktivitách 
nevím. Dělávali plesy, leče, sázely se 
stromky, odchyty zajíců a spolupra-
covali se školou. Aktivní jsou dva 
spolky. Spolek sousedů a Spolek ob-
čanů Škvorce a Třebohostic založený 
zhruba před 10 lety. Posledně uvede-
nému spolku předsedám. 

Proč se pár zastupitelů 
v tak malé obci 
nedokáže dohodnout 
a sjednotit na společném 
zájmu?

Myslím, že vždy část zastupite-
lů v každém volebním období jde 
do zastupitelstva z finančních a kari-
erních důvodů. Nejdou tam z oběta-
vých pohnutek ve prospěch Škvorce. 
Domnívám se, že by vždy měl být 
starostou člověk, který je škvorec-
kým rodákem, zná místní poměry, 
je sžitý s místními lidmi a ví co chtějí 
a potřebují.

Jaké jsou vaše hlavní 
priority rozvoje 
městyse?

Domnívám se, že by již nemělo 
v budoucnu docházet ve Škvorci 
a Třebohosticích v takovém rozsahu 
k nové výstavbě. Trpěla by tím pří-
roda a ubývala voda. Nákupní zá-
zemí není vyhovující. Ubyla většina 
obchodů, jako řeznictví, drogerie, 
domácí potřeby, galanterie, smíšené 
zboží ve Třebohosticích. Jsem ráda, 
že zde máme alespoň jednu pro-
dejnu potravin. Mám několik vizí 
do budoucna. Byla bych ráda, kdyby 
se podařilo vybudovat dům – nové 
centrum pro lékaře, v němž by půso-
bil i dětský lékař a lékárna. Pro děti 
by bylo vhodné vybudovat naučnou 
stezku směrem k lomu Na Plachtě. 
Fandím i zřízení dalších odpočinko-
vých zón. Snad se již i jedna rýsuje 
– sad ve Višňovce. Věřím, že se větši-
na mých vizí zrealizuje. Jsem stálým 
optimistou. 

Děkuji za rozhovor
Jan Dryák

Pokračování ze str. 1
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M
áme kvalitní a krásnou 
školu. Každý dobrý hos-
podář ví, že se musí o své 
hospodářství co nejlépe 

starat. Proto neustále přemýšlí, co a jak 
zdokonalit. Má zajisté radost z toho, 
když se mu daří. Když se mu nedaří, 
hledá způsoby, jak najít nový směr.

Také my v naší škvorecké škole 
ve spolupráci s naším zřizovatelem, 
městysem Škvorec, se jako správní 
hospodáři každý rok snažíme zvele-
bit a zlepšit něco ve škole, přicházet 
s novými nápady a možnostmi, jak 
po stránce vzdělávací, tak zároveň 
po stránce materiální. Život je neustá-
lý vývoj, a tak i v naší škole dochází 
k neustálým proměnám.
Škola o letošních letních prázdni-

nách neodpočívala. Ve třech třídách, 
chodbě v přízemí a vstupu do budo-
vy školy byly dány zbrusu nové pod-
lahové krytiny a zároveň zde byla 
instalována rozsáhlá protiradonová 
opatření, která tomu předcházela. 
Souběžně proběhly opravy zdí a štu-
kování, celkové výmalby, výměny 
dveří a další náročné a zásadní opra-
vy tak, aby školní prostředí bylo pro 
žáky školy bezpečné, důstojné a pří-
jemné. A tak jsme vstoupili do le-
tošního školního roku 2019/2020 
do uklizených a upravených prostor 
v obou budovách všichni s radostí.

Naše dvojče v Třebohosticích dosta-
lo krásnou novou střechu. Děkujeme 
zřizovateli školy za tato rozhodnutí 
a realizátorům stavebních činností 
za včasná dokončení. Je však záro-
veň nutné poděkovat zaměstnancům 
školy a také všem ostatním spolupra-
covníkům.

Škola se připravila také pokračovat 
v již nastaveném směru, kdy chce být 
nadále školou s tvůrčí a přátelskou 
atmosférou uvnitř, usilujeme o to, 
aby naše škola byla především záru-
kou kvalitního vzdělávání a výchovy.  
Letošní směr udávají dvě novinky 

v podobě realizace dvou dotačních 
programů. A tak zahálet tedy nebu-
deme. Prvním dotačním programem 
jsou tzv. Šablony II., škola získala 
finanční prostředky na podporu ak-
tivit: personální podporu, vzdělávání 
pedagogů, realizaci volnočasových 
aktivit pro žáky a pořízení digitální 
techniky. Dalším úspěšně získaným 
dotačním programem je Implemen-
tace strategie digitálního vzdělávání 
ve spolupráci se 3 pražskými škola-
mi - Projektem Sdílení dobré praxe. 
Veškeré aktivity, projekty a infor-
mace škola sdílí na svých aktivních 
webových stránkách.

Tradičním je náš celoroční školní 
projekt, který pomůže škole zat- 
raktivnit cíle vzdělávání a výcho-
vy, tentokrát ve znamení zdravého 
životního stylu „Cesty ke zdraví“ 
rozpracovaného do 10 měsíčních 
námětů.

Škola je tedy na nový školní rok při-
pravena. Věřím, že stejně jsou připra-
veni i její žáci. Přeji učitelům, žákům 
a rodičům vzájemné porozumění  
a  úspěšný, klidný a radostný školní 
rok. Vím, že nám všem jde o spo-
lečný cíl – připravit co nejlépe naše 
žáky na vše, co život přináší. Děkuji 
všem za podporu.

Za kolektiv zaměstnanců školy 
Marcela Šeblová.

Škvorecká škola drží 
správný směr
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D
ěti v nové mateř-
ské škole si od září 
mohou užívat nové 
zahrady s dětským 

hřištěm. Během prázdnin jsme 
provedli rozšíření a celkovou 
rekonstrukci zahrady u školky 
a vedlejšího veřejného hřiště. 
Oba prostory pro děti tak mno-
hem lépe zapadají do koncepce 
plánovaného řešení celého pro-
storu kolem sokolovny. 

Předchozí zastupitelstvo schvá-
lilo projekt na rozšíření kapa-
city nové mateřské školy včet-
ně financování formou dotace. 
Podmínkou udělení dotace bylo 
i provedení venkovních úprav. 
Původní projekt však řešil tyto 
práce jen okrajově a celkový 
koncept z dlouhodobého pohle-
du nedával smysl. Navíc neexis-
tovala grafická příloha projektu, 
ze které by bylo zřejmé, jak by 
tento prostor měl vypadat. Umis-
ťovat v dotačním projektu uve-
dené zahradní prvky do zahrady 
v původním stísněném rozvržení 
bez dalších úprav prostoru, nám 
přišlo nekoncepční. Pokud by 
ale úpravy okolí školky nebyly 
provedeny, hrozilo by, že městys 
bude muset část dotace vrátit.

Nové vedení městyse se rozhodlo 
realizovat projekt nové zahrady 
MŠ včetně terénních úprav v ná-
vaznosti na plánované vybudová-
ní sportovního a volnočasového 
areálu kolem sokolovny. V první 
fázi se dorovnal terén a postavil 
plot s podezdívkou. V zahradě 
MŠ byly vybudovány dvě dopa-
dové plochy s umělým povrchem. 
Nová terasa zakryla nebezpeč-
nou šachtu studny a zvětšila pro-
stor využívaný dětmi.  Pro rodiče 
je připraveno větší parkoviště 
a nová přístupová cesta ke škol-
ce. Také byl vybudován lepší pří-

stup pro zásobování a předláž-
děn, na mnoha místech propadlý, 
přístupový chodník z Tyršovy 
ulice.

Novou podobu dostalo i veřejné 
hřiště, jehož část  byla opatře-
na štěrkovým povrchem. Ro-
diče s dětmi se zde mohou těšit 
na nově opravené herní prvky, 
lavičky a pískoviště.

Co by ale bylo hřiště bez trávní-
ku. Vedení městyse se rozhodlo 
v místech s velkým pohybem dětí 
pro pokládku travního  kober-
ce. Tato varianta je sice dražší, 
ale naše děti budou moci hřiště 
využívat již za pár týdnů. Pokud 
by byla zvolena varianta vysetím 
trávníku, děti by po něm mohly 
běhat až na jaře. Trávník proto 
vysejeme  jen na méně exponova-
ných místech.

Provizorní plot mezi veřejným 
hřištěm a zahradou MŠ zde bude 
do doby, než dojde k realizaci 
připravovaného projektu volno-
časového areálu na celém území 
za sokolovnou. Součástí tohoto 
projektu totiž bude i zcela nové 
dětské hřiště.

Do terénních úprav byla zahr-
nuta i plocha kolem sokolovny. 
Bylo provedeno její odvodnění 
přespádováním směrem od soko-
lovny do nového odvodňovacího 
žlabu, protože při deštích voda 
opět pronikla do nově zrekon-
struovaného “Pekla” - prostoru 
pro občerstvení v sokolovně.

A nejlepší zpráva nakonec. 
V současné době probíhají 
jednání se Středočeským kra-
jem o tom, že většinu nákladů 
na tento projekt bude možné 
uhradit z dotačního programu 
Fond rozvoje venkova.

Kdo si hraje, nezlobí

V prvním čísle Škvoreckého zpravodaje v květnu tohoto roku 
jsme přinesli článek s titulkem “Vzdělávání nejen dětí jako pri-
orita zastupitelstva”. V něm se mimo jiné píše, že “...ke ško-
le v Třebohosticích kdysi patřily okolní pozemky, které jsou 
však nyní soukromé…”. Tato informace byla nepravdivá, jak 
nás upozornil Ing. Petr Kotnour, který je majitelem pozemků 
v okolí školy. Tyto pozemky v Třebohosticích ke škole nikdy 
nepatřily. Právě naopak. Celý pozemek od rozcestí před ško-
lou až daleko pod hřbitov patřil Štolcům a jejich potomkům 
více než 150 let. Ti část tohoto pozemku před více než 100 
lety věnovali na stavbu školy pro děti z Třebohostic a Zlaté. 

Panu Kotnourovi a jeho rodině se tímto omlouváme 
za zveřejnění chybné informace.

Oprava a omluva Škvoreckého 
zpravodaje za chybnou informaci


